ASOCIATIA DE DEZVOLTARE INTERCOMUNITARA
“APA TARNAVEI MARI” MEDIAS
Inregistrata in Registrul Asociatiilor si Fundatiilor la Judecatoria
Medias sub nr.29/10.12.2002; C.LF. 16498298
Piata Corneliu Coposu nr.3 Medias,tel/fax 0269/803883
ROTI6RNCB0231019590160001 B.C.R. Sucursala Medias
www.primariamedias.ro; F.mail:adiatm.medias@yahoo.com
Nr. 297/10.11.2023

STUDIU DE SPECIALITATE
pentru stabilirea nivelurilor Indicatorilor de Performant ai Serviciului de alimentare cu apa si
de canalizare in Aria Delegatd a Operatorului SC APA TARNAVELI MARI SA Medias

Denumirea studiului:

STUDIU DE SPECIALITATE pentru stabilirea nivelurilor Indicatorilor de Performanta ai
Serviciului de alimentare cu apd si de canalizare in Aria Delegata a Operatorului SC APA
TARNAVEI MARI SA Medias.

Elaborator:
Asociatia de Dezvoltare Intercomunitard Apa Tarnavei Mari Medias.

Scopul studiului:

Prezentul studiu are ca scop cuantificarea nivelurilor indicatorilor de performantd ai
serviciului public de alimentare cu apé si de canalizare in Aria Operatorului SC Apa Térnavei
Mari SA Medias, care constituic Anexele 1 si 2 la Reguamentul serviciului de alimentar cu
apd si de canalizare- actualizat.

Cadru legal:
Acest studiu este realizat in conformitate cu prevederile legale cuprinse in:

- Legea 51/2006 serviciilor comunitare de utilitati publice,

- Legea 241 /2006 serviciului de alimentare cu apa si canalizarc,

- Ordin 88/ 2007 pentru aprobarca Regulamentului cadru al serviciului de alimentare
cu apd si de canalizarc.

Conform acestor legi. serviciul furnizat/prestat prin sistemele de alimentare cu api si de
canalizarc trebuie sa indeplincascd, la nivelul utilizatorilor, indicatorii de performanta
prevazuti in Regulamentul serviciului de alimentare cu apa si de canalizare,

Indicatorii de performanta ai serviciului furnizat/prestat utilizatorilor se stabilese pe baza unui
studiu de specialitate intoemit de autoritatile administratici publice locale sau, dupi caz, de
asociatiile de dezvoltare intercomunitard de apa si de canalizare, in functie de necesitatile
utilizatorilor, de starca tchnicd a sistemelor de alimentare cu api si de canalizare si de
clicienta acestora, cu respectarea indicatorilor de performantd minimali previzuti in
regulamentul- cadru. respeetiv in caictul de sarcini — cadru al serviciului de alimentare cu apa
si de canalizare. In cazul asociatiilor de dezvoltare intercomunitari de apd si de canalizarc

b

1



studiul de specialitate se elaboreazi in cadrul acestora, se avizeazd de autoritatile deliberative
ale UAT-urilor membre si se aproba de adundrile generale.

Indicatorii de performanta stabilesc conditiile ce trebuic respectate de Operator in asigurarea
serviciilor publice de alimentare cu apa si de canalizare.

Indicatorii de performantd asigurid conditiile carc trebuic respectate de cétre Operator in
asigurarca serviciilor publice de alimentare cu apd si de canalizare utilizatorilor din intreaga
Arie Delegata, precum si conditiile pe care trebuic si le indeplineascd serviciile publice de
alimentare cu apa si de canalizare, avandu-se in vedere ;

- continuitatea din punct de vedere calitativ si cantitativ,

- adaptarea permanenti la cerintele utilizatorilor,

- excluderea oricarei discrimindri privind accesul la serviciile publice alimentare cu api si de
canalizare,

- respectarca reglementdrilor specifice din domeniu.

Prezentul Studiu de specialitate va fi avizat de catre autoritdtile deliberative ale UAT-urilor
membre ale Asociatici de Dezvoltare Intercomunitari Apa TArnavei Mari Medias si aprobat
de catre Adunarea Generali a Asociatiei.

Strategic si obiective:

Strategia Asociatici privind asigurarca Serviciului public de alimentare cu apa si de canalizare
prevede:

a) orientarca serviciului citre utilizatori,

b) asigurarca accesului nediscriminatoriu al tuturor membrilor comunitatii la serviciul public
de alimentare cu apa si de canalizare,

¢) asigurarea calitatii serviciului furnizat/prestat, la nivel corespunzitor normelor Uniunii
Europene,

d) Imbundtitirea calitdtii mediului , prin utilizarca rationald a resurselor naturale de apa si
cpurarca corespunzatoare a apelor uzate, in conformitate cu prevederile legislatiei de mediu si
ale directivelor Uniunii Europene, in vigoare,

¢) reducerca picrderilor de apd si a consumurilor energetice din sistemele publice de
alimentare cu apa si de canalizare administrate si exploatate de citre Operator,

f) reducerea consumurilor specilice de apd potabila la utilizator, prin folosirea eficienta si
rationald a apei potabile inclusiv prin contorizarea bransamentelor si a consumurilor ,

g) promovarea programelor de investitii , in scopul reducerii pierderilor de api , al dezvoltarii
st modernizérii sistemelor publice de alimentare cu api si de canalizare,

h) adoptarea solutiilor tehnice si tehnologice , cu costuri minime si in concordanid cu
prognozele de dezvoltare edilitard — urbanisticd si demograficd a comunitatii,

1) promovarca metodelor moderne de management,

j) promovarca profesionalismului.cticii profesionale si a formirii profesionale continue a
personalului ce lucreaza in domeniu.

Asociatia si Operatorul convin asupra faptului ¢d urmitoarele clemente constituic obiective
esentiale si comunc :

a) Imbunétdtirea conditiilor de viatd ale cetatenilor,

b) realizarea unei infrastructuri edilitare moderne, ca bazd a dezvoltarii economice si in scopul
atrageril investitiilor profitabile pentru comunititile locale,

¢) dezvollarea durabild a Serviciilor publice de alimentare cu api si de canalizare,

d) protectia mediului,

¢) asigurarca contorizarii consumului de apd potabild pentru ficcare utilizator cu care se
incheie contracte de furnizare,



f) mentinerea in stare perfect functionald $1 imbunatitirea Sistemului public de alimentare cu
apd si de canalizare in Aria Delegata,

g) imbundtatirea Serviciilor publice de alimentare cu apd si de canalizare,

h) mentinerea unor preturi si tarife cat mai scazute pentru apa potabild si canalizare , conform
Strategiei de Tarifarc a Serviciilor,

1) echilibrul financiar al Operatorului, cu respectarea Strategiei de Tarilare a Serviciilor,

J) calitatea buni a serviciilor delegate si gestiunca administrativi si comerciala eficient3,

k) mentinerca de catre Operator a calitatii tehnice a sistemului public de alimentare cu api si
de canalizare.

In vederea realizarii obicctivelor si sarcinilor care ii revin in domeniul Serviciului de
alimentare cu api si de canalizare din Aria sa Delegat, Opcratorul trebuie s asigure :

a) captarea, transportul, tratarca, inmagazinarca si distributia apei potabile, respectiv
colectarea, transportul si evacuarea apelor, precum si epurarea apclor uzate,

b) exploatarea sistemelor de alimentare cu apa, respectiv a sistemelor de canalizare, n conditii
de sigurantd si eficientd tehnico — cconomicd, cu respectarca tehnologiilor si a instructiunilor
tehnice de exploatare,

¢) instituirca, supravegherea si Intretinerea, corespunzator dispozitiilor legale a zonelor de
protectic sanitard, a constructiilor §i instalatiilor specifice sistemelor publice de alimentare cu
apd potabild, de canalizare si de cpurare a apelor uzate,

d) monitorizarea stricta a calitatii apei potabile distribuite prin intermediul sistemelor publice
de alimentare cu apd, in concordantd cu normele igienico — sanitare in vigoare,

e) captarca apclor brute, respectiv descircarea apelor epurate, in receptori naturali, numai cu
respectarea conditiilor impuse prin acordurile, avizele si autorizatiile de mediu si gospodaric a
apelor,

f) Intretincrea si mentinerea in stare de permanentd [unctionare a sistemelor publice de
alimentare cu apa si de canalizare,

g) conlorizarca cantitatilor de apd produse distribuite si respectiv facturate,

h) cresterca eficientei si a randamentului sistemelor in scopul reducerii preturilor/tarifelor,
prin climinarea pierderilor in sistem. reducerca costurilor de productie, a consumurilor
specifice de materii prime, combustibili si cnergie electrica si prin reechiparea, reutilarea si
retehnologizarea acestora,

1) limitarea cantitatilor de apd potabila distribuitd prin retele publice, utilizatd in procesele
industriale si diminuarea consumurilor specifice prin recircularea, refolosirea si reutilizarea
acestlora.

Infrastructura de api si apa uzati din Aria Delegatii Operatorului:
Serviciul public de alimentare cu apd §i de canalizare cuprinde totalitatea activititilor de
utilitatc publicd si de interes cconomic si social general cfectuat in scopul captarii, tratirii,
transportului si distribuirii apei potabile tuturor utilizatorilor de pe teritoriul judetului ( din
Aria de Operare a SC Apa Térnavei Mari SA), respectiv pentru colectarca, transportul si
evacuarca apelor uzate, precum si epurarca apelor uzate.
Asociatia de Dezvoltare Intercomunitard Apa Tarnavei Mari, are in componentd 35 membri.
La nivelul anului 2023, S.C. Apa Tarnavei Mari S.A. opercaza 5 sisteme de alimentare cu api
din judetul Sibiu, deservite de 5 statii de tratare: STAP Medias .STAP Seica Mare, STAP
Dumbriveni, STAP Alma si STAP Arpasu de Sus si livreazd apd in 36 de localititi.
Pe langa sistemele operate de Operatorul Regional, In aria de proiect existd alte 8 sisteme de
alimentare cu apd care nu sunt operate de ATM SA (operate de autorititile locale).



Captarea apei brute

SAA MEDIAS: Sursa de apid este caplarca de suprafatd din rdul Térnava Mare, cu o
capacitate de 300 I/s. Capacitatea sistemului de captare este intre: Q =252 me/h = 70 I/s gi Q
= 1080 mc/h = 300 Us.

SAA SEICA MARE: Frontul de captare este format din opt izvoare (in conservare) si cinci
foraje (cu adancimea cuprinsi intre 100-120 m), cu debitul prelevat de 4,0 I/s. Puturile sunt
[orate la 0 adincime de 100 m (1 buc), 110 m (1 bue) si 120 m (3 buc), cu coloanc Dn 50-90
mm si echipate cu pompe submersibile Q = 4 me/h, 1= 120 mCA siP=4kW.

SAA DUMBRAVENI: Front de captarc subteran cu 8 puturi (2 puturi H=25m 2 puturi
[1=35m ,un put H=40m si 3 puturi H=100m) realizate prin POS MEDIU 2007-2013. Apa
bruté este colectatd intr-un bazin tampon sl pompatd citre statia de tratarc.Iiecare put cste
cchipat cu céle o pompa submersibila. Apa brutd captatd din ccle 8 puturi este colectatd intr-
un bazin tampon cu volumul de 8 me, de unde este pompatd pana la statia de tratare printr-o
conductd de refularc PEIID Dn 250 mm, PN10 bar,cu lungimea .= 1,85 km (aductiune api
bruti).

SAA ALMA: Captare din 2 puturi forate (F2+I'3) II=100 m, cu debit optim de exploatare de
60 me/zi. Debite scazute ce totalizeazi doar 0.7 I/s.

SAA ARPASU-AGNITA: Prizd tip tirolez amplasata pe raul Arpdsel cu capacitale de
preluare de 250 I/s. Capacitatea de preluare a prizei este de 250 I/s. din care Agentia Nationala
Apele Roméne a autorizat captarea unui debit de 91 1/s in scopul alimentarii cu apa.

Tratarca apei brute

SAA MEDIAS: Statia de tratare a Mun. Medias a fost reabilitati prin POS Mediu pentru o
capacitate de tratare Q = 188,5 I/s si este pompati printr-o conducti din PEHD Dn 630 mm cu
longimea de 1520 m citre rezervoarele de inmagazinare apd potabila Persani, avind
capacitatea de 2x2.500 me, distribuita pe 2 linii tehnologice.

Procedeul de tratarc a apei constd din urmitoarele faze: predecantare, prcozonare, coagulare
treapta 1 (tratare cu polihidroxiclorurd de aluminiu), floculare trcapta I, decantare treapta 1,
injeclic cu cdrbune activ, coagulare treapta [ (tratare cu polihidroxicloruri de aluminiu),
floculare treapta I1, lestare cu micro — nisip, decantare treapta 11, interoxidare cu permanganat
de potasiu si micro-coagulare, filtrare cu nisip si carbune activ, dezinfectie cu UV, dezinfectie
finald cu clor. Transportul apei brute de la statia de pompare spre statia de tratare sc¢ face
printr-o conducta de aductiune/refulare Dn 500 mm, L= 528 m.

SAA SEICA MARL: Tratarca apei brute este reprezentatd doar de o clorinare a apel cu
hipoclorit de sodiu. Nu existd static de tratarc a apei (necesari pentru ecliminarca
concentratiilor de amoniu si fier din apa brutd captatd). Statia de clorinare este amplasatd in
aceeasl incintd cu rezervorul tampon si rezervorul de inmagazinare.

SAA DUMBRAVENI: Instalatia de tratare a apcl a fost executatd pe doud linii identice,
pentru tratare unui debit total maxim de Q = 33,5 I/s = 120 mc/h.

SAA ALMA: Stafia de tratarc modulard adaptatd pentru reducerca amoniului. Treapta de
filtrare are o capacitate de 60 me/zi. Statia de tratare este amplasatd in aceeasi incintd In carc
este amplasat si rezervorul de inmagazinare al apei . Statia de tratare este dimensionatd pentru
8 me/h.

SAA ARPASU — AGNITA: Statia de tratare Arpasu de Sus reabilitati prin POS MEDIU, cu
0 capacitale maximd de 80 I/s. Statia de tratarc Agnita este in conservare. Se mai utilizcazi
doar rezervorul de inmagazinare cu V = 2500 mc, in care se face o clorinarce suplimentara a
apei, pentru a asigura clorul rezidual liber in reteaua de distributie a loc. Agnita, Ruja, Coves,
Vard si Barghis.

Statia de tratare [limbav este in conservare .Se mai utilizeazi doar rezervorul de inmagazinare
care este alimentat din conducta de transport apd potabild Arpasu — Agnita. Inainte de a intra

4



apa in rezervor se face o clorinare a apei, pentru a asigura clorul liber in reteaua de distributic
a localitdtilor Ilimbav, Nocrich, Marpod si Hosman.

Instalatia de tratare Chirpir,cuprinde : rezervor de Inmagazinare suprateran, cabina dotati cu
instalatic de clorinare. Statia de clorinare este compusa din cabina si instalatic de clorinare.
Pentru dezinfectia apei se va utiliza solutic de hipoclorit de sodiu. Solutia de hipoclorit este
stocata intr-un recipient cu V = 100 1, ce asigurd necesarul pentru 30 zile. Din acest recipient
se alimenteazd , prin intermediul unui furtun de aspiratic prevazut cu sorb cu filtru , pompa
dozatoare. Injectia solutici de hipoclorit se¢ realizeazi in conducta de admisie a apei in
IEZErvor.

Instalatia de tratare Sdsdus cuprinde : rezervor de Inmagazinare supratcran, cabind dotatd cu
instalatic de clorinare similard celei din loc. Sasaus .

Statie de tratare Marpod: capacitate tratare = 36 mc/h; utilaje in container metalic S = 600 mp.
Statia de tratare Cér{a : arc in componenta — statia de filtre (in conservare), statia de pompare

( in conservare), statia de clorinare functioncazi cu hipoclorit de sodiu si asigurd corectia
valorii de clor necesar pentru dezinfectie,

Instalatic de tratare Merghindeal : apa este utilizati la calitatea de prelevare, api potabila. In
vederea ajustdrii concentratici de clor din conducta de aductiune si mentinerca calitatii apei
potabile, a fost realizatd o instalatic de clorinare cu clor gazos, de tip Chlormix S-2,1x2AD.
Instalatic de tratare lacobeni: Intrucét apa pentru alimentarea rezrvorului de inmagazinare
lacobeni este apd tratatd in stattia de tratare Arpasu de Sus $i transportata prin conducta de
aductiune Arpasu de Sus — Agnita, anterior distribuirii apei citre consumatori, s¢ va realiza o
corectic a cantitdtii de clor. Statia de clorinare este compusd din cabin si instalatie de
clorinare. Sistemul este compus din : debitmetru emitator de impulsuri, pompi dozatoarc
proportionald cu interfatd analogica cu debit reglabil manual sau cu debit proportional in
functie de semnalul digital primit de la debitmetrul de impuls, reeipient de stocarce hipoclorit
de sodiu cu V = 500 1.

Transportul apei potabile — sc realizeaza prin intermediul conductelor de aductiune.

SAA MEDIAS - Transportul apei tratate sc realizeazi prin intermediul a 5 conducte
principale cu o lungime totald de 24,06 Km si diametre intre 100 — 630 mm. In Municipiul
Medias 4 conducte de aductiune s-au reabilitat prin POS Mediu, pe o lungime de 4,96 km..
Conducte de aductiune apid potabila intre obicctcle SAA Medias totalizeazd o lungime
cumulata de aprox. 29,46 km.

SAA SEICA MARE - Conductele de aductiune de la captare izvoare la statia de pompare apa
brutd sunt executate din tevi de PEID Dn 40 - Dn 160 mm, I.= 13.088 m. D¢ la foraje la statia
de pompare api brutd , aductiunea este exccutatd din tevi PEHD Dn 50- Dn 90 mm, L = 1294
m.

SAA DUMBRAVENI - De la frontul de captare Dumbriveni, din rezervorul tampon, apa este
pompata (prin intermediul statiei de pompare SP1) citre statia de tratare, printr-o conducti de
aductiune PEHD Dn 250 mm, Pn 10 bari, in lungime de 1.=1845 m.

Aductiune Hoghilag — conductd azbociment Dn 150 mm L =1.5 km,

[n sistem existd 25,6 km retele de distributic realizate din OL, Azbociment si PEID. Prin POS
MEDIU au fost reabilitati 2,1 km retea.

SAA ALMA - reteaua de aductiune are o lungime L= 1617 m.

SAA ARPASU-AGNITA - aductiunea principala L= 38,6 km realizata prin POS MEDIU. Dn
315 - 450 mm din PEID si fontd ductila.

Inmagazinarea apei potabile sc realizeazd cu ajutorul rezervoarclor de Inmagazinare .
SAA MEDIAS - la nivelul SAA Medias existd urmdtoarele rezervoare de inmagazinare,
active sau In conservare dupd cum urmeaza:



- 3 rezervoare functionale in Municipiul Medias (Pergani, Gloria, Greweln) cu o capacitate
totala de 6.600 mc.;

- Rezervoarele Posada (2 x 2.000 me) au fost executate in 1993 din clemente prefabricate de
beton, iar in prezent sunt in conservare.

- Persani V=2x2500 mec Str. Persani semiingropat beton. Rezervor reabilitat in 2013 (POS
Mediu — in functiune)

- Gloria V=2x500 mc Str. Bucegi semiingropat beton. Rezervor nou construit in 2013 (POS
Mediu - in functiune)

Greweln V=2x300 mc str. ITula Noui semiingropat beton, rezervor nou construit in
2013(POS Mediu - in functiune)

- Axente Sever V=1x500 mc str. Axente Sever ingropat beton, pus in functiune in 1972,
dezafectat.

- Toamnei V=2x1000 mec str. Toamnei ingropat beton pus in funcliune in 1965. O cuvi s-a
reabilitat In 2017 si este destinatd alimentirii cu apa a comunei Bazna. Cealalti cuvi este in
conscrvare.

= Teilor V = 2x500 me str. Teilor ingropat beton pus in functiune in 1976, dezafectat.

- Darlos V =250 mc Loc. Darlos suprateran otel galvanizat. Realizat in anul 2018.

- Bazna V =400 mc Loc. Bazna suprateran otel galvanizat. Realizat in anul 2017.

- Boian V =100 mc Loc. Boian suprateran otel galvanizat. Realizat in anul 2017.

- Blajel - 2 rezervoare (R1 si R2), metalice, supraterane, V3=V4=200 mc.

- Rezervor inmagazinare subteran pentru incendiu, V = 50 me. situat intravilan Velt.

SAA SEICA MARE - Inmagazinarea apei se face intr-un rezervor de tip suprateran cu
volumul de V = 500 me , realizat din panouri metalice din otcl galvanizat.

SAA DUMBRAVENI - Inmagazinarca apei sc face Intr-un rezervor din beton armat V=1500
mc, reabilitat prin POS MEDIU 2007-2013.

SAA ALMA - Inmagazinarea apei se face intr-un rezervor metalic suprateran V=300 mc.
Rezervorul are rolul de a asigura stocarca apei pentru compensarca variatiilor orare ale
consumului de apd si rolul de a asigura rezerva de incendiu (V= 86 mc).

SAA ARPASU-AGNITA - Sistemul dispune de urmatoarele rezervoare de inmagazinare :
Pentru localitdfile Ruja, Coves, Vard si Barghis rezervele de avaric, inmagazinare, precum si
volumele de compensare sunt inmagazinate in rezervorul orasului Agnita. Localitatile Arpasu
de Jos, Arpasu de Sus si Cartisoara nu dispun de rezervor de inmagazinare,volumele de
compensare sunt tnmagazinate in rezervorul de la statia de tratare api Arpasu. Accesul
indirect la rezerva de apa pentru localititile Barghis, Ruja si Coves, conditionat de
funclionarca retelei de transport din Agnita. Eventualele sistiri sau Intreruperi ale alimentirii
cu apa in orasul Agnita (pe reielele de transport) genercazd intreruperi si in localitatile
subordonate n lipsa unor rezervoare proprii.

- Rezervor Agnita 2500 me.

- Rezervor Veseud 100 me.

- Rezervor Chirpar 250 me.

- Rezervor Sasaus 100 me.

- Rezervor Somartin V = 200 mc.

- Rezervor [limbay V = 300 me, constructic metalica din panouri .

- Rezervor [losman V = 120 me, S bazin = 23,4 m.

- Rezervor Nocrich V=160 mc, § = 23.4 mp.

- Rezervor Merghindeal metalic suprateran V = 300 me.

- Rezervor Stejarisu V=100 mec.

- Rezervor [acobeni, metalic supratean V = 300 me,

Obs. Rezervoarcle de inmagavinare asigurd reverva intangibild de apa pentru stingerea
incendiilor.



Distributia apei potabile — citre consumatorii casnici, institufii publice si agenti economici,
¢ste urmatoarea :

SAA MEDIAS - Infrastructura de distributic & apei potabile in SAA Medias cuprinde cca.
212,05 km. realizati din conducte de PEIID , cu diametre cuprinse intre 63 si 200 mm.

SAA SEICA MARE — Infrastructura de distributic este realizatd din conducte PEID cu
diametre cuprinse intre 40 si 255 mm, cu o lungime cumulata in cele doud localitati de 20,507
km (15,537 km in Seica Mare si 4,97 km n Boarta).

SAA DUMBRAVENI - Infrastructura de distributic a apei potabile in SAA Dumbriveni
cuprinde cca. 25,6 km, conducte cu diamtrul cuprins Intre Dn 40 - Dn 250 mm, L= 20,8 km
Dumbraveni si aprox. 5 km Hoghilag).

SAA ALMA - Din rezervorul de Inmagazinare, apa potabila este distribuita gravitaional citic
consumatori prin conducte de PEID cu diametre cuprinse intre Dn 180 — Dn 40 mm avand o
lungime cumulati de L = 5,87 km.

SAA ARPASU-AGNITA - Retcaua de distributic apa potabild a orasului Agnita are o
lungime totald de 27.56 km. Principalele materiale regisite in alcituirea retelei sunt
polictilena si otelul, Masurile realizate prin POS Mediu — ctapa 2007-2013 au previzut
inlocuirea unor tronsoane de conductd cu lungimea totald de 8,44 km ( 30.58% din lungimea
totald) cu conducte din PEID , Dn 40- Dn 355 mm. inclusiv a bransamentelor, apometrelor,
vanelor, hidrantilor si a caminelor.

Colectarea, transportul si evacuarea apelor uzate — de la utilizatorii racordati la sistemul
public de canalizare , catre statiile de epurare . se realizeaza prin conducte de PVC, beton si
PEHD :

Lungimea refelei de canalizare in Medias este de aprox. I = 111 km.

Lungimea retelei de canalizare in Ighisul Nou este de aprox. I. = 6,45 km.

Retea canalizare intravilan Bazna: total lungime 1= 6,71 km .

Retea canalizare intravilan Bazna (extindere): lungime totald = 4,1km.

Retea canalizare intravilan Sat Velt, com. Bazna: lungime conductd PVC L = 4.3 kim.

Retea canalizare Blgjel : din tub PVC si PEHD, cu Dn 110 mm — Dn 315 mm, [.= 14,31 km
Refea canalizare Alma : executatd din tuburi de PVC si PEHD, avind Dn 315 mm - Dn 63
mm i fungimea totala L = 24,925 km (inclusiv racorduri).

Retea canalizare Seica Mare ; total {cavi PE = 18,415 km.

Retea canalizare Dumbriveni : realizatd din conducte de PVC $1 beton, cu diametre cuprinse
intre Dn 160 mm si Dn 400 mm. cu lungimea totala de aprox. 22,5 km.

Retea canalizare Agnita : realizatd din conducte de PVC si beton, cu diametre intre Dn 150 -
500 mm. apele uzate urbane provenite din orasul Agnita , sunt colectate printr-o retea de
canalizare din tuburi de beton, constituitd din colectoare secundare st doua colectoare
principale si sunt dircclionate citre statia de epurare Agnita. Apele pluviale din orasul Agnita
sunt colectate prin intermediul retelei de canalizare din tuburi de beton Dn 300 mm, cu
descércare direct in pr. Iartibaciu.

Reabilitare retele de canalizare Agnita — lungime totald aprox. 10,06 km. realizati din fecava
PVC . cu diametre cuprinse intre 160 — 460 mm.

Extindere retele canalizare Agnita - lungime totald aprox. 8,01 km, realizatd din teavd PVC
cu diametre cuprinse intre 150 - 500 mm.

Retea canalizare intravilan Nocrich: lungime totald L = 7,961 km.

Retea canalizare intravilan Hosman Static de pompare intravilan Hosman: lungime totala L. =
3,961 km.

Retea canalizare Chirpar : se realizeazi printr-o retea de canalizare din tubulaturd PVC SNE,
Dn 250 mmcu L. = 6,411 km si PVC SN8, Dn 160 mm cu L= 0,223 km.

Retea canalizare intravilan Vard : lungime L = 1,839 km, rcalizati din tcavda PIE Dn 250 mm.

7



Retea canalizare intravilan Veseud: lungime L= 1,455 km, realizati din teavd PE Dn 250 mm.
Retea canalizare menajerd sat Chirpér : realizati din tub PVC Dn 160, Dn 250, cu lungimea
L. = 6,634 km,

Retea canalizare menajerd Sasaus : realizata din tub PVC, Dn 160 mm si Dn 250 mm, cu
lungimea L. = 3,005 km.

Retea canalizare Ilimbav : lungime totald L= 2,890 km.

Retea de canalizare intravilan Marpod: lungime totali I, = 6,909 K.

Retea canalizare Carta: lungime totald I, = 7,952 km.

Refea canalizare Barghis : este realizati din conducte PVC KGM, , cu diametrul Dn 315 mm
$1 Dn 250 mm lungimea totald a canalizirii menajere este L = 3,490 km, realizata din
tubulaturd PVC KGM Dn 250 mm si Dn 315 mnm.

Epurarca apelor uzate - sc realizeazi in 13 statii de epurare.

Capacitatea de epurare autorizati si componentele statiilor de epurare, sunt urmétoarcle :
Statia de epurare Medias : cste amplasatd pc amplasamentul vechii statii de epurare, in aval
de municipiul Medias, str. Rora Mare, pe malul stang al raului TArnava Mare, in incinti
aparatd de un dig local, din pamant , amenajat pe laturile V , SV si SE si de un parapet din
beton pe latura de NE. In statia de epurare intrd urmatoarele categorii de ape uzate: ape uzate
menajere de la populatia orasului si unitatile industriale, ape tehnologice si pluviale si ape de
infiltratie in canalizare.

Parametrii hidraulici de dimensionare ai statici de epurare sunt urmdtoriis

Debit mediu zilnic apa uzati 20718 me/zi =240 l/s
Debit maxim zilnic api uzata 24858 mc/zi =287,7 /s
Debit maxim orar pe vreme ploioasi 2434 me/h = 676 1/s

Statia de epurare este de tip mecano - biologica, cu nimol activ, cu nitrificare —denitrificare sl
defosforizare. Capacitatea maxima de epurarc Q zi max.tr.biologicd = 287,7 I/s.

Statia cuprinde :

l.treapta mecanicd |, care este dimensionati la debitul de Q orar max = 704 I/s = 2534,4 mc/h
si este format din urmatoarele componente

- camin de admisic apé uzatd + static de pompare;
- un grétar rar cu curdlire automata;

- gratarcle dese cu curitare automata;

- desnisipator - separator de grisimi;

- doud decantoare primare.

2. treapta biologica de epurare , este dimensionatd la debitul de Q vearmax = 287,77 Us.

3. linia namolului , care cuprinde :

- bazin de stocare /ingrosare namol primar si secundar;

- doua fermentatoare de ndmol — metatancuri;

- Ingrosare namol fermentat, namolul fermentat este supus ingrogirii gravitationale intr-un
bazin V =208 mc;

- unitatca de ingrosare mecanici si deshidratare.

In cadrul statici de cpurare este implementat sistemul SCADA. de monitorizare permanent.
Statia de epurare Secica Mare : de tip mecano - biologica , dimensionati pentru 3.680 L.L.
si o incarcare hidraulica corespondentd la debitul de 450 me/zi (5,2 1/s). Procesul tchnologic
din cadrul statiei de epurare cuprinde linia apci si linia ndmolului .

Statia cuprinde

Ltreapta de epurare mecanicd - cuprinde separator de deseuri solide grosiere, statie de
pompare. sitd rotativa, bazin de omogenizare V = 450 me, instalatic de dozare reactivi pentru
precipitarea fosforului, statie de pompare apd preepurata mecanic, debitmetru.



2. treapta de cpurare biologica : linia apet cuprinde reactor biologic, previzut cu zond anoxici
(V =125 me), zone acrobe 142 (V= 625 mc), decantor radial (V = 96 me), conducta de
evacuarc apd uzatd epuraté.
3. linia namolului cuprinde bazin de stocare, ingrosare si pompare ndmol primar si in exces
(V = 3 me), instalatiec automatd de deshidratat namol tip filtru presd si instalatic de dozare
polielectrolit.
In prezent nu este functionald, apele uzate influente sunt descircate in paraul Visa.
Statia de epurare Dumbriveni: cste amplasati in intravilanul loc. Dumbréveni, pe malul
drept al raului Tarnava Mare , in zond aparati de digul existent.
Parametrii hidraulici de dimensionare ai statici de cpurare sunt:

- Quzzi minim=154 me/zi = 1,78 I/s — pe timp uscat;

- Quzzi med =1194 me/zi = 13,82 I/s — pe timp uscat:

- Quzzi max = 1540 me/zi = 17,82 I/s — pe timp uscat;

- Qorar max =140 mc/h = 38,89 I/s —pe timp uscat;

- Qorar max =280 me/h = 77,78 I/s — pe timp ploios.
Debitele ce depasesc 119,4 1/s sunt descircate prin by-passul general in emisar: Tarnava
Mare.
Descrierea statici de epurare :
1. treapta mecanicd de epurare dimensionata pentru Qorar max =280 mc/h = 77,78 1/s; apa
uzata este pompata din SPAU (in afara incintei statici de epurare) , ntr-un canal deversor in
care igi are pornirea conducta de by-pass general al statici de epurare. Debitul influent statiei
de epurarc cste masurat prin intermediul unui debitmetru clectromagnetic, amplasat pe
conducta de refulare apd uzatd din SPAU, montat la intrarea in statia de epurare.
2. treapta biologica de epurare — dimensionati pentru Qorar max =140 me/h = 38,89 /s,
Q uzzi max = 1540 mc/zi = 17,82 I/s — pe timp uscat. Pentru epurarca biologica a apei uzate
sunt exceutate 3 linii de epurare biologicd. Fiecare linie cuprinde 4 module de filtre biologice
rotative, acoperite $i montate in structurd de beton semiingropat. Fiecare modul de cpurare
este echipat cu 17 biodiscuri.
3. gospodaria de namol - cuprinde : bazine stocare namol, platforme deshidratare namol,
Statia de epurare Agnita: Aceasta cste amplasatd pe malul drept al pr. Hartibaciu, sprc
limita de SV a oragului . Statia de cpurare este de tip mecano — biologics, realizatd prin POS
MEDIU, dimensionatd pentru 9.500 L.E, Q zi max = 2 x 2971 me¢ = 2 x 35 I/s.
Statia de epurare cuprinde urmatoarcle obiecte tchnologice:
1. treapta mecanicd: statia de pompare apd uzati cchipatd cu 5 pompe submersibile Qp =135
me/h (AA+1R), gratar rar inox, tip cos, container stocare retineri; deversor de urgentd; doua
bazine de retenfic apd pluviald, cchipate cu mixere si pompe submersibile; pavilion
tchnologic; debitmetru cu ultrasuncte pentru masurarea debitului de intrare in static;
deznisipator separator de grisimi tip Vortex, cchipat cu 2 pompe de indepértare a nisipului si
o pompa de indepartare a grasimilor ; decantor primar radial V = 461,81 me, previzut cu
pompe ndmol primar cu surub.
2. treapla biologica: 4 linii de filtrare echipate cu cate 4 module de filtre biologice rotative de
contact; 2 decantoare sccundare radiale cchipate cu poduri racloare , vane automate pentru
evacuarca namolului, stafic de pompare namol secundar; cimin de masura si prelevare probe:
debitmetru clectromagnetic i statie automati de prelevare probe.
3. linia namolului: include statia de pompare namol primar, statia de pompare nimol
secundar, doua bazine pentru stabilizarca §i respectiv stocarca namolului stabilizat, static
pompare namol catre paturile de uscare , platforme (impermeabilizate) de deshidratare namol.
Statia de cpurare este previzutd cu un by - pass in pavilionul tehnologic, in cazul unor debite
de apa foarte mari, cu preluarca acestor ape printr-o retea cu Dn 400 mm si cu evacuare in



raul Hartibaciu. Evacuarea efluentului cpurat se¢ face printr-o singurd gurd de evacuare |
amplasatd pe malul drept al cursului de apa Iartibaciu.

Statia de epurare Bazna: csic de tip mecano - biologicd , amplasatd suprateran si
dimensionatd pentru o incarcare organica corcspondentd 2830 L.E. si o incércare hidraulica

Q uzat zi max = 340,62 me/zi = 3,94 I/s. Statia de cpurare este amplasata la o distantd de cca
100 m de malul sting al paraului Balta, la iegirea din loc. Bazna spre loc. Boian, pe un teren
situat intre DJ 142B Bazna - Boian si malul stang al pr. Balta.

Statia de epurare cuprinde urmitoarele obiccte tehnologice:

L. treapta de epurare mecanica , aledtuitd din : cimin de admisic ape uzate avand un volum de
de cca 2 me si echipat cu gritar rar pentru retinerca suspensiilor grosiere; conductd de by -
pass a statici de epurare , pe conducta de by - pass este montat un sistem de masuri a debitelor
de apa cvacuatd in situatii accidentale sau avarii majore, respectiv este montat un canal
Parshall tip NIVOSONAR si traductor ultrasonic de nivel ; bazin statie de pompare avand un
volum de cca 4 me, statia de pompare echipatd cu pompe submersibile(1A+1R) pentru
pomparea apei in treapta de cpurare biologicd; bazin de cgalizare-omogenizare avand un
volum de¢ 150 me, este previzut cu sistem de mixare si pompe submersibile (1A+1R) pentru
pomparea apeti in treapta de epurare biologic.

2. treapta de cpurare biologicd, este alcituitd din 2 linii biologice de epurare identice,
construite avénd ficcare urmétoarea alcituire : bazin anoxic — denitrificare avand un volum de
2x50 me, prin crearca conditiilor anoxic se asigura reducerca compusilor oxidati ai azotului la
azol molecular (denitrificare), bazin aerob - nitrificare avind un volum de 2x160 mc, decantor
secundar avand un volum de 2x50 me. in care apa cpurald este supusd proceselor fizice de
separare [aze pentru indepértarea namolului biologic. Namolul scparal este recirculat partial
cdtre zona anoxXica a trepiei de epurare biologicd, iar namolul biologic in exces este pompat la
gospoddria de nidmol. Apa uzata cpuratd cste evacuald in emisar pr. Balta , prin intermediul
unei conducte Dn 200 mm cu lungimea 1.=110 m.

3. linia ndmolului (comuni celor dou linii de epurare biologica) : bazin de stocare /stabilizare
acroba a ndmolului in care are Joc si dozarea de policlectrolit prin intermediul unei pompe de
dozare policlectrolit ; instalatia de deshidratare tip filtru presa cu saci, Namolul deshidratat
este depozitat pe o platforma betonati , in container.

Statia de cpurare Chirpir: apele uzate colectate de retelele de canalizare din satele Chirpar
si Sasdug sunt epurate printr-o statie de epurare de tip mecano - biologica de tip SC 400, cu
debitul Q uz max = 348,36 me/zi.

Statia de epurare arc urmitoarca componenti:

- stalic de pompare influent, echipati cu gritar rar actionat manual, pentru retinerca
impuritdtilor mecanice grosiere cu scopul de a proteja pompele cu care este echipatd statia cu
gratar rar actionat manual;

- pre - epurare mecanicé;

- epurare biologica cu denitrificare frontald si recirculare;

- nitrificarca §i stabilizarca nimolului;

- deshidratarca ndmolului;

- devinfectic efluent:

- linia ndmolului.

Statia de epurare Hosman: cstc de tip mecano - biologica de tip STAINLESS CLEANER,
cu capacitatea de cpurare proicctatd de Q = 636 me/zi = 7,3 I/s. Principiul de bazd al SEAU
csie cpurarca biologicd cu biomasd in suspensie, cu denitrificare frontald si recircularca
biomasei din decantoarcle sccundare si stabilizarca acrobi a nimolului.

Statia de epurare este automatizatd, cu posibilitate de control pe ficcare fazd de cpurarc sl are
urmatoarca componenta :

- pre - cpurare mecanic;

10



- zona de denitrificare:

- zonele de oxidare — nitrificarc;

- camcra suflantclor:

- zona de decantare;

- dezinfectie efluent;

- Indepértarea fosforului din apa uzata;

- depozitul pentru namol si echipamentul pentru ingrosarca namolului.

Statia de epurarc Chrta: csic o slalic mecano - biologica de tip DEPURATION
VEHICULER, cu capacitatea de cpurare proicctatd de Q = 314,94 me/zi. Statia de epurare
este automatizata cu posibilitate de control pe ficcare faza de epurare.

Accasta static are In componenta urmatoarele:

L. treapta de epurare mecanici cuprinde;

- gratar cu spafil de 3 cm din otel inoxidabil - filtrare grosierd :

- filtru pentru retinerea materiilor solide mai mari de 2 mm dotat cu pompd submersibila si
suflante;

- scparator de grdsimi /deznisipator previzut cu sistem de injectare acr .

2. treapta de epurare biologica cuprinde:

- bazin de pre - denitrificare dotat cu mixer submersibil;

- bazin de denitrificare dotat cu compresor si difuzare tub cu microbule;

decantor dotat cu pod raclor si pompa de recirculare a namolului ingrosdtor de namol dotat
cu mixer lent;

- [iltru presi.

Dezinfectia — se face Intr-un bazin de clorinare dotat cu pompd dozare si mixer.

3. linia ndmolului ~ evacuarca nimolului din compartimentul de decantare secundari aferent
unitdtii compacte de epurare (modulul biologic de epurare) s¢ face in bazinul de colectare
namol si de aici prin pompare in unitatea de deshidratare cu saci filtranti. Dupa deshidratare,
acestia vor {i depozitati pe platforma de scurgere, previzutd cu gritar de scurgere la partea
inferioard. Efluentul epurat este evacuat gravitational In cursul de apd Carlisoara, la
aproximativ 50 m de statia de epurare , prin intermediul unei conducte din PVC cu Dn 250
mm.

Statia de epurare Vird: cste o static de cpurare mecano - biologicd ADIPUR 200, cu reactor
secvential de tip SBR, amplasatd aval localitate , la cca 300 m distantd de cursul de apa Albac,
Q max orar epurat = 5,62 mc/h.

Statia de epurare are urmédtoarca componenti ;

1. treapta mecanicd — bazinul de stocare, bazinul de omogenizare .

2. treapta biologica: sc face dintr-un reactor biologic de tip SBR, alimentarca reactorului se
face din bazinul dc omogenizare, reactorul este dotat cu un agitator submersibil ,un sistem de
acrarc complet echipat si pompa evacuare namol In exces ; echipamentul de epurare biologic
este compus din: acratoare de suprafatd , pompe submersibile de alimentare ADIPUR, pompa
submersibild pentru evacuarc namol, pompe submersibile evacuare apa epuratd, unitate de
control cu sigurante diferentiale separate pentru fiecare agregat.

3.linia namolului — namolul in exces din reactorul SBR este pompat inapoi in decantorul
primar, unde este stabilizat anacrob, in lipsd de oxigen.

Evacuarea apelor epurate in receptor se realizeaza printr-o conductd din PVC KGM, cu Dn
315 mm, L=279 m. Pe aceasti conducti sunt realizate 2 cimine de vivitare.

Statia de epurare Veseud: cstc o static de epurare mecano - biologica ADIPUR 200. cu
reactor sccvential de tip SBR, amplasatd aval localitate, pe malul stang al cursului de api
Valea Vescudului (Sasdus), Q max orar epurat = 2,77 me/h.

Statia de epurare are urmatoarca componenti:

1. treapta mecanicéd — bazinul de stocare, bazinul de omogenizare;

11



2. treapta biologicd - se face dintr-un reactor biologic de tip SBR, alimentarca reactorului sc
face din bazinul de omogenizare, reactorul este dotat cu un agitator submersibil ,un sistem de
acrarc complet echipat si pompi evacuare nimol in exces; cchipamentul de cpurare biologic
este compus din: acratoare de suprafatd, pompe submersibile de alimentare ADIPUR, pompi
submersibila pentru evacuare nimol, pompe submersibile evacuare apa epuraté, unitate de
control cu sigurante diferentiale separate pentru ficcare agregat.

3. linia nidmolului — namolul in exces din reactorul SBR. este pompat Tnapoi in decantorul
primar, unde este stabilizat anacrob, in lipsd de oxigen. Decantorul se vidanjeaza periodic de o
societate autorizatd in efcctuarca acestei operatiuni.

ivacuarea apelor cpurate in receptor se realizeazi printr-o conductd din PVC KGM, cu Dn
150 mm, [~ 60 m. Pe accastd conductd sunt realizate 2 cimine de vizitare.

Statia de epurare Bérghis: este o static mecano - biologicd, compactd, de tip RESETILOVS,
Q max orar cpurat = 143 me/h, care functioncazi cu 2 treple : treapla mecanica si treapta
biologica.

1. treapta mecanica are in componenta:

- gratar slatic cu rol de retinere a cca 3-5% din suspensiile mari din apa uzati;

- separator de grasimi Vbazin= 10,5 mc;

- bazin de omogenizare din beton cu V=25 me.

2. treapta biologicd are componenti

- bazin de selectare din beton cu V=25 me :

- bazin de denitrificare din beton cu V=35 me, cu rol de reducere a nitratilor;

- bazin de nitrificare din beton V=209,5 nic :

- bazin de sedimentare (decantor) din beton;

- instalatia de dezinfectie cu ultraviolete:

- colectarca apei uzate se face dintr-un cimin de vizitare; stabilizarca §1 tratarca ndmolului:
bazin de stocare ndmol sccundar, din beton V = 51,8 me, in care ndmolul activat acumulat in
bazin este pastrat in conditii acrobe.

3. linta ndmolului — namolul activat in exces din decantor cste indepartat periodic citre
bazinul de stocare namol biologic (sccundar).

livacuarea apelor epurate in receptor se realizeaza printr-o conducti din PVC KGM, cu Dn
250 mm, L=37 m. Pe aceastd conducta este realizat un cimin de vizitare.

Statia de epurare Alma: cste o static de tip mecano-biologica, Q uzat zi max = 350 me/zi =
4,05 I/s, este amplasatd la cca 800 m aval de satul Alma, pc malul drept al rdului Tarnava
Mare, la cca 40 m de malul rdului, in zona neinundabili.

Schema de epurarc cuprinde urmétoarele obiecte tehnologice

1. treapla de cpurare mecanici:

- bazin de capacitate V=11 mc, apa rezultatd din reteaua de canalizare este colectatd intr-un
bazin de linigtire. Din bazinul de linistire , apa uzatd trece gravitational in instalatia de
degrilare (gratar rar cu curdtire manuald) ;

- bazin de degrilare, echipat cu grétar rar de capacitate V=10 mc;

- instalatie de sitare automatd , dimensionati pentru Q = 45 mc/h;

- bazin statie de pompare V=18 mc;

- bazin de cgalizare — omogenizare V=210 mc.

2. treapta de cpurare biologica - existd doua linii de epurare biologicd, identice , ficcare linie
arc urmétoarcle componente:

- bazin anoxic, de capacitate V=97 mc;

- bazin acrob V= 208 mc:

- decantor secundar V=90 mc.

3. linia n@molului:

- bazin de stocarc/conditionare niamol V=9 mc;

12



- Instalatia de deshidratare a nimolului — filiru cu saci, dimensionatd pentru Q = 10 me/zi.
Statia de epurare Blijel: este o statie de tip meeano - biologicd cu ndmol activ ( nitrificare-
denitrificare), dimensionata pentru o incircare organicd corcspondentd 1866 E.L. si o
Incarcéturd hidraulicd de Q uzat = 180 mc/zi = 2,0 /s. Statia este amplasatd in partea aval a
localitatii Bldjel , pe malul sting al pr. Balta, la aprox. 25 m de malul pardului, in zona
neinundabil,

Schema de epurare cuprinde urmitoarele -

1. treapta mecanici - bazin de inlerceptic previzut cu gratar de curdtire manuald gi by-pass
general. bazin pompare echipat cu cu pompe submersibile, filtru parabolic, deznisipator si
scparator de grasimi V = 20,3 mc, bazin de cgalizarc — omogenizare V = 76,5 me previizut cu
sistem de aerare — mixare si pompe submersibilc,

2. dotéri treapta biologicd: bazin de contact ( selector) V = 29 me, dotat cu mixer si sistem de
aerare, reactor biologic secvential cu niamol activ (tip SBR) V = 612.5 me, bazin de colectare
/dezinfectic cu UV avand V=175 me, cimin de interceptie, conductd by - pass si conducta Dn
315mm,L=25m.

3. bazin de stocare nimol : cu volumul V = 19 mc¢, pompd, container metalic, bazin de
cgalizarc - omogenizare, apometru pentru monitorizarea volumelor de apa prelevate din sursa
subterand, debitmetru pentru monitorizarca volumelor de apa uzatd influent statici de cpurare
st sistem de masurd pentru monitorizarea volumului de apd uzata prin by - pass.

Dupa decantare, apa este evacuati in emisar pr. Balta ( Blajel) - EV2 (in conscrvare).

Indicatorii de performantii ai serviciului de alimentare cu apd si de canalizare stabilesc
conditiile care trebuic respectate de ciatre Operator, in asigurarea serviciului, in intraga Arie de
operare, in baza Contractului de Delegare al Gestiunii nr.1006/3 0.03.2007, cu modificarile si
completarile ulterioare, avindu-se in vedere :
a) continuitatea din punct de vedere cantitativ si calitativ:
b) adaptarca permanenti la cerintele utilizatorilor:
¢) cxcluderea oricarei discrimindri privind accesul la serviciile publice de alimentare cu
apa si de canalizare;
d) respectarca reglementirilor specifice in domeniul gospodaririi apelor si protectici
medtului.

Indicatorii de performantd pentru serviciul public de alimentare cu apa st de canalizare sunt
stabiliti n anexa 1 si anexa 2, la Regulamentul Seviciului de alimentare cu apd si de
canalizare.

Indicatorii de performantd propusi ( In conformitate cu prevederile anexei 1 din Ordinul nr.
88/2007 pentru aprobarca Regulamentului cadru al serviciului de alimentare cu apd si de
canalizare) sunt urmatorii :

- brangarca /racordarea utilizatorilor,

- contractarca furnizdrii apei/preludrii apelor uzate si meteorice,

- masurarca $i gestiunca consumului de apa,

- citirca, [lacturarca si incasarca contravalorii serviciilor de apa $i de canalizare
furnizate/prestate,

- Intreruperi si limitdri in furnizarca apei si in preluarca apelor la canalizare (intreruperi
accidentale, intreruperi  programate, finfreruperi  datorate nerespectarii - prevederilor
contractuale de catre utilizatori),

- calitatea serviciilor [urnizate/prestate,

- raspunsuri la solicitarile scrise ale utilizatorilor,

- indicatori de performant(a garantati,

13



- indicatori statistici pentru serviciile de alimentare cu api si de canalizare.

Pe baza datelor analizate cuprinse in prezentul Studiu, precum §1 in baza programului de
investitii in derulare si propus a se realize prin fonduri structurale, respectiv Proiect regional
de dezvoltare a 1nfrastructum de apd si apd uzatd in regiunile Medias, Agnita si Dumbraveni,
judetul Sibiu, s-au estimat si stabilit valori ale Indicatorilor de performanta a1 serviciului de

alimentare cu apd si de canalizare, care vor reprezenta indicatori - tintd pentru Operatorul
Regional SC APA TARNAVEI MARI SA Medias.

La stabilirea nivelurilor Indicatorilor de performanta , s-au analizat situatiile realizdrii de citre
Operatorul Regional a Indicatorilor de performanti pe anii 2020, 2021 si 2022 si s-a urmdrit
cregterea eficientei sistemelor administrate de catre Operator, prin :

- reducerea si controlul pierderilor de apd, a cantititii de api care nu aduce venit, a
cantitdtii de apa furnizata prin corelare cu prevederile contractului de furnizare a apei
potabile privind folosirea cficientd si rafionald a apei, a ponderii din numirul de
reclamatii §i sesizari care sunt justificate din punct de vedere tchnic, comercial si al
calitatii apei furnizatc, a numarului de intreruperi neprogramate si accidentale si a
numarului de utilizatori afectati, precum si a consumului specific de energie electrica
pentru functionarea sistemului in intreaga arie de operare;

- creglerca numarului de contoare montate utilzatorilor, raportat la numdarul total de
utilizatori fdra contor, gradului de extindere al retelei si de acoperire a serviciilor
furnizate/prestate in Aria Delegata, in concordanta cu investitiile previizute in Strategia de
Dezvoltare a Serviciilor pentru perioada 2022-2028, aprobati prin Hotirarea nr.
10/19.12.2022 a Adunarii Generale a Asociatiei.

Asociayia a avut in vedere la stabilirea nivelurilor Indicatorilor de performantd motivarea si
sustinerea Operatorului Regional de a-gi planifica si realiza actiunile necesare pentru
implementarca programului de reducere al pierderilor de apa la nivelul Arici de operare, cu
respectarca prevederilor Regulamentului Serviciului de alimentare cu apd si de canalizare —
actualizat.

Nivelurile Indicatorilor de Performanta pentru Serviciul de alimentare cu api si de canalizare
sunt inscrise in anexele 1 si 2 la prezentul Studiu.

Intoemit, Director Executiv,
Simona Turcu TIoana Maria Jeler

i | ,

f =

‘i iz
Presedinte i\sociaticﬂ, )
{"&:orghcr{\oman >

14



g1

g NS IS ﬁ
ﬁ! %00 001 % % % % % _u_Eoﬁa.wmw_wcm.mm aonsiepualed a1z o ap wiind 1ew uj ajelayau] (
7 — : {e3od e| ap ajajorjUOD UIp |NJU2D0.Id a
%00°001 % % % % % 1D1USED
ﬁ 1N33sul IS
%00°001L % % Y% % % _UWEOcmwm“._wcm.m.m 1EJIDI[OS Bp |niewnu e] jelodel ‘LI0jeZIiIn ap (e
: .. . 1uoBelea ad ‘ejelayoul 930BJIUOD Bp JNJBWNU
%00 00} % % % % % IDlused
FOIHOILAN IS TLVZN HOT1IAV lIHYN 1INV IHNYZINYNA YIHYLOVEINOD
%l % % % % % | 8|z 09> eiepIOOE]
%l % % % % % Oz 09> BIBSUBIG | o e oy ,mww_wﬂm%w%%ozm_m
18 % % % % % sii=QE>BieR00E, ap IN|nNziAR e ejsaoe aJed ap eaJjwd | |
%6 % % % % % °|lz 0€> =Jesuelq e| eued ‘Inniojezijiin e aiepiooeljaiesuel @ |
%06 % % % % % 9)1z G| > aleplooe) ap 142480 [1ieaysiBasul |nJuaIOW au3UIp 7
L ‘duin) ap [njeAlalu] aled B] LIBJIDIOS 3p |NIBWINL |
0, 0, 0, | H H Lt -t ~ H
400 % C % % ® | 8|z | > alesuelq
BIMGENT “
IS 12ILLOUODS
%001 % % % % % ljuabe alepiooel
l MGNEER {uojezi|in ap 14cbajen
_ _o_E.o_._oum juabe ad 15 1jeyun ad jeljuaiayip ‘adezijeued |
‘l0IuSed aleplodes | OP nes/i$ ede no aiejusauitje ap 21 qnd [nwajsis | (e
== | JOjlI0JeZ]|[I3n 9]e aJepioDdel ap IBDI|0S
: ) ap |niewnujalesuelq ap 11e}21j0S ap [niewnu
nysul Is
%001 % % % % A 121LoU028 juabe
‘131USED BlESURIq
HONHOLYZITILN
VIHVAHOIVH/VIHYSENY Y
ue jejog Al "wia Hrwi 11 ruag |- wg
wn a18119s9(] ejuewsopiad ap LojeDIpU| "IN